
1BOA VISTA, 17 DE JULHO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSE
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 023/2013

SU
M

ÁR
IO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 17 de julho de 2013

Edição 1617   |   Páginas: 02

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

DEPUTADA  AURELINA MEDEIROS

DEPUTADO CÉLIO WANDERLEY

DEPUTADO CHICÃO DA SILVEIRA

DEPUTADO ERCI DE MORAES

DEPUTADO FLAMARION PORTELA

DEPUTADO IONILSON SAMPAIO

DEPUTADO IVO SOM

DEPUTADO JALSER RENIER

DEPUTADO MARCELO CABRAL

DEPUTADO NALDO DA LOTERIA

GERÊNCIA DE
DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro
Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

JOÃO PAULO DE CARVALHO SILVA
Diagramação

As matérias publicadas no Diário Oficial
da Assembleia Legislativa deverão ser
entregues à Gerência de Documentação
Geral através de meio magnético, em for-
mato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, ge-
rência, secretaria e dos órgãos da Funda-
ção Rio Branco de Educação, Rádio e Te-
levisão as correções ou revisões das
matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil
para publicação.

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
BL

IC
AÇ

Õ
ES

EX
PE

DI
EN

TE

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Atos Administrativos

Errata à Resolução nº 495/2013-DGP

Resoluções nº 638 a 643/2013-DGP

Resolução de Afastamento nº 395/2013

DEPUTADO FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - Presidente

1
1
2

____________________________________________________________

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES_______________________________________________________

E R R A T A
RETIFICAMOS, na seção ATOS ADMINISTRATIVOS, publicado no Diário da

Assembleia, Edição nº 1312 de 30/03/2012, referente ao anexo da resolução nº 495/2013,
incorreções a serem sanadas Onde Ler: “Art. 1º Nomear a partir de 16 de março de 2012,
Luiza Maria Faria Freitas”, Leia-se “Art. 1º Nomear a partir de 12 de março de 2012,
Luiza Maria Faria Freitas”.

Palácio Antônio Martins, 16 de julho de 2013.
BENVINDA THOME AVELINO
Diretora de Gestão de Pessoas

RESOLUÇÃO Nº 638/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RO RAIM A,  no  uso de sua s a t r ibu ições r egimenta is ,  de conformida de com a
Resolução 11/92,

RESOLVE



2  BOA VISTA, 17 DE JULHO DE 2013

Art. 1º CONSIDERAR o período de 08/01/2013 a 07/02/
2013, 30 (trinta dias), usufruto de férias suspensas, referentes ao
exercício de 2011/2012 das servidoras Maria Jaime Laranjeira
Menezes e  Verona Sampaio  Rocha Lima ,  conforme Memo/
CPL nº 027/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos de 08/01/2013.

Palácio Antonio Martins, 16 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº639/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º SUSTAR 15 (quinze dias) do período de férias da

servidora  Karla Mariane Viegas, exercício2012/2013, por
necessidade do serviço, conforme Memo n° 38/2013 – CHAME, para
serem usufruídas no período de 23/09/2013 a 07/10/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 16 de julho de 2013.

Deputado Francisco De Sales Guerra Neto
Presidente

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretario

RESOLUÇÃO Nº640/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º  SUSTAR 20 (vinte dias)  do período de férias

daservidora Leoni Rosangela Sehuh, exercício2012/2013 na data
de 01/07/2013 a 20/07/2013, por necessidade do serviço, conforme
Memo n° 078/2013 – Consultoria Geral-Gab, para serem usufruídas
no período posteriormente.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 16 de julho de 2013.

Deputado Francisco De Sales Guerra Neto
Pre side nte

Deputado Jalser Renier Padilha
1º Secretário

Deputado Remidio Monai Montessi
2º Secretario

RESOLUÇÃO Nº641/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º AUTORIZAR o servidor João de Carvalho, usufruir

30 (trinta) dias de férias suspensas, no período de 10/07/2013 a 08/
08/2013 referentes ao exercício de 2011/2012,conforme Memo. nº
049/2013 – Superintendência Legislativa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos de 10/07/2013.

Palácio Antonio Martins, 16 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 642/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR, o servidor, Francisco Carmozildo

Henrique Araújo, para responder pelo servidor Nilson Valente
Guimarães ocupante do Cargo de Diretor de Planejamento e
Orçamento, desta Casa Legislativa, no período 01/07/2013 à 30/07/
2013, tendo em vista que o referido servidor usufruirá suas férias,
conforme Memo nº 05/DPO/ALE/RR.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 01/07/2013.

Palácio Antônio Martins, 16 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 643/2013-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, de
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE
Ar t. 1º  D ESI GNAR ,  a  serv idora ,  Aldenice Jose fa

Co utinho  de  Me lo ,  pa ra  responder pelo serv idor  João de
Carvalho ocupante do Cargo de Superintendente Legislativo, desta
Casa Legisla tiva, no período 10/07/2013a08/08/2013,tendo em
vista que o referido servidor usufruirá suas férias, conforme Memo/
S.L/Nº049/2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos financeiros retroativos de 10/07/2013.

Palácio Antônio Martins, 16 de julho de 2013.
Deputado Francisco de Sales Guerra Neto

Pre side nte
Deputado Jalser Renier Padilha

1º Secretário
Deputado Remidio Monai Montessi

2º Secretário

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS_______________________________________________________

R E S O L U Ç Ã O Nº 395/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor MÁRIO

JUCIVALDO CUNHA DE ALMEIDA Matricula 09556 para viajar
com destino a cidade de Amajarí e Pacaraima, nos dias 17 .07  e
18.07.2013, com a finalidade de realizar visitas técnicas às câmaras
Municipais daquele município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 16 de julho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 396/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora KEILA SANTOS

COSTA DA SILVA Matricula 013671 para viajar com destino a cidade de
Brasília - DF, no período de 08.08 e 15.08.2013, com a finalidade de tratar
de assuntos inerente a sua atividade profissional , a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 16 de julho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário


